СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
Об организации горячего питания в общеобразовательных
учреждениях города
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию об организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях города принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                             В.Н. Косарев
г. Сибай

29 марта 2022 года
№220

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№220 от 29 марта 2022 года
Информация

об  организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях города
МКУ «Управление образования Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан» сообщает, что организация горячего питания в образовательных организациях городского округа город Сибай РБ с 1 сентября 2017 года передано аутсорсинговым организациям. На сегодняшний день в 12 общеобразовательных учреждениях питание организовывает ООО «Престиж».

В общеобразовательных учреждениях города по состоянию на 25 февраля 2022 года обучаются  8514 детей. Для обучающихся 1-4 классов в количестве 3907 детей, организовано бесплатное горячее питание, стоимостью 59,76 руб./в день (завтрак 1 смена). Обучающиеся во вторую смену обеспечены горячими обедами, стоимостью 67,12 руб./в день. Для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов предусмотрено бесплатное двухразовое питание-121,66 руб./в день (обед, завтрак) для 1-4 классов, 141,36 руб./в день (обед, завтрак) для 5-11классов. Дети из многодетных малообеспеченных семей обеспечены бесплатными одноразовым горячим питанием (завтрак или обед) - завтрак (1 смена) для 1-4 классов составляет-59,76 руб/в день, обед (2смена) 67,12 руб/в день, для 5-11 классов завтрак (1 смена) - 67,21 руб/в день, обед (2смена) 77,54 руб/в день. Буфетной системы на базе школ нет.

Ежедневный контроль за качеством готовой продукции, осуществляется членами бракеражной комиссии. В состав бракеражной комиссии входит: мед/работник, шеф-повар, преподаватель и т.д. Выдача готовой продукции проводится только после снятия пробы и занесения записи в бракеражном журнале результатов оценки готовых блюд и разрешения их к выдаче. На основании рекомендаций Госкомитета организован Родительский контроль, родитель ежедневно может присутствовать при органолептической оценке готовых блюд и проконтролировать качество школьного питания и убедиться в том, что питание учащихся отвечает всем необходимым требованиям.

Таким образом, анализ организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях показал, что образовательным учреждением, организаторами питания, МКУ «Управлением образования» городского округа город Сибай Республики Башкортостан ведется планомерная работа по сохранению здоровья обучающихся, привитию навыков здорового питания и здорового образа жизни. Средний охват горячего питания составляет 87%.

В целях просвещения, привлечения внимания к здоровому питанию детей во всех общеобразовательных учреждениях были сделаны стенды о здоровом питании. На официальных сайтах, а так же в личном кабинете электронного журнала родитель может ознакомиться с ежедневным меню и фотографией готового блюда. В каждом общеобразовательном учреждении созданы чаты «Питание в школе» для родителей в приложении «Whatsapp», где ответственные за питание выкладывают ежедневное меню и фото готовых блюд. Эти группы дают возможность родителям на месте обсудить и решить возникшие вопросы.